¹ The image of Rome and Constantinople as the two "eyes" of the world was coined by Themistius (4th century)

² Sallustius: *Bellum Catilinae*, 58.4: *socordia atque ignavia Lentuli quantam ... cladem attulerit*

³ Alexandria 641; Jerusalem 1187 (final conquest); Antioch 1268

[4] [EV] {43r} **Sed non est minor divi Caesaris Friderici**, domini nostri gloriosissimi, quam vester maeror. Vidissetis eum¹, cum tanti mali factus est primum certior, in cubiculo² flentem, in aula maestum, in consilio sollicitum, in ecclesia supplicem, in quovis loco turbatum et anxium³. Verum, cum res Christianae non tam dolorem et lacrimas quam vigorem et arma requirerent⁴, nam Turci majora in dies mala⁵ Christianis minabantur, operaे pretium existimavit sua serenitas tum⁶ principum, tum⁷ civitatum accersiri⁸ conventum, in quo de tuenda Christiana republica consilia caperentur⁹. Nam priusquam incipias, consulto¹⁰; et ubi consulueris¹¹ mature, facto opus est¹². Fuit itaque concilium¹³ apud Ratisponam convocatum. Quae ibi gesta sunt, omnes tenetis. Ex auctoritate {43v} illius congregationis hic nunc conventus habetur. Cur non fuerit apud Nurembergam indicta¹⁴ conventio¹⁵, et cur nequiverit ad haec negotia Caesar ascendere¹⁶, satis his diebus expositum est. Ille quidem pro tanta Christianitatis necessitate in hoc conventu minime defuisset, si domum tutam¹⁷ relinquere potuisset.

[4] [FV] **Sed non fuit minor divi Friderici Caesaris quam vester maeror.** Vidissetis illum, cum tanti mali factus est primum certior, in cubiculo flentem, in aula maestum, in consilio sollicitum, in ecclesia supplicem, in quovis loco turbatum et anxium. Diu sibi neque cibus voluptati neque somnus quieti fuit. At cum res Christianae non tam dolorem et lacrimas quam vigorem et arma requirerent, nam Turci majora in dies mala minabantur, operaе pretium existimavit sua serenitas cum principum tum civitatum Germaniae¹⁸ nationis accersiri conventum, in quo de tuenda Christianitate¹⁹ consilia caperentur, memor illius dicti: *Nam priusquam incipias, consulto; et ubi consulueris, mature facto opus est*²⁰. Fuit itaque concilium apud Ratisponam convocatum. Quae gesta ibi sunt, omnes tenetis. Ex auctoritate illius congregationis hic nunc conventus habetur. Cur non fuit²¹ apud Norimbergam indicta convocatio, et cur imperator nequiverit ad nos²² sese conferre, abunde

¹ enim P2

² cubili P2

³ annexum P2*

⁴ requirent KO

⁵ omit. KO

⁶ tam P2

⁷ quam P2

⁸ arcessiri P2

⁹ cuperentur KO

¹⁰ consulta KO

¹¹ consulere P2

¹² facto opus est : opus est facto P2